
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326  

PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

 

 

 

 

Studijní opora 

 

Název předmětu: Zabezpečení personálu a infrastruktury logistiky 

Garant předmětu: prof. Ing. Aleš Komár CSc. 

 
Obsah: 
 
Klasifikace, obsah a poskytování výstrojních náležitostí ............ Chyba! Záložka není 

definována. 

1. 1. Výdej výstrojních náležitostí při přijetí do služebního poměru vojáka z povolání

 2 

1.1 Zabezpečení základní výbavou ..................................................................... 2 

1.2 Jednorázový peněžitý příspěvek ................................................................. 10 

1.3 Zvláštnosti při prvotním výdeji ..................................................................... 10 

2. 2. Výdej výstrojních náležitostí pro obnovení (doplnění) vojenské výstroje vojáka 

z povolání ................................................................................................................. 10 

2.1 Objednávání výstrojenek ............................................................................. 11 

2.2 Výdej výstrojenek ........................................................................................ 12 

2.3 Peněžitý příspěvek ...................................................................................... 15 

Jednorázový peněžitý příspěvek .............................................................................. 15 

2.4 Objednávání výstrojenek v průběhu roku .................................................... 15 

3. Proplácení výstrojních bodů ............................................................................... 16 

 

 

 

Zpracoval: kpt. Ing. Michal Zelenák 



Přidělení výstroje podle platných norem, výdej zvýšené normy 

 

Poskytování výstrojních náležitostí vychází z ustanovení zákona č. 221/1999 Sb., o 

vojácích z povolání, v platném znění a vyhlášky č. 266/1999 Sb., poskytování 

náležitostí, ve kterých je uveden nárok vojáků z povolání na výstrojní náležitosti 

a bližší podmínky jejích vzniku a zániku. Na tyto dokumenty navazují NV MO č. 39 – 

Výstrojní náležitosti a NV MO č. 40 – Výstrojní předpis, které doplňují a specifikují 

výši jednotlivých náležitostí.  

Výstrojní náležitosti jsou poskytovány formou výdeje výstrojních součástek, nebi 

formou náhrady v penězích. Za přiznání výstrojních náležitostí odpovídají vedoucí 

zaměstnanci organizačních celků resortu MO (dále jen velitel útvaru). Nárok na 

výstrojní náležitost zaniká po třech letech od jejího přiznání. Vznik, změnu nebo zánik 

výstrojní náležitosti stanovuje velitel útvaru ve svém rozkaze. 

 PŘIZNÁNÍ VÝSTROJNÍCH NÁLEŽITOSTÍ 

      
 
 Na základě čl. 1 písm „1“ Normativního výnosu Ministerstva obrany ze dne 30. 
listopadu 2009 – Výstrojní předpis  p ř i z n á v á m výstrojní náležitosti takto: 
 

1) Dnem 8. 1. 2009 přiznávám výstrojní náležitosti v rozsahu Zvýšené výstrojní norem  
2-1, písm. „a), b), c), d), e)“ - „Výstroj pro vojáky z povolání začleněné do jednotek a na 
pracoviště v zahraničí, organizačních celků rezortu Ministerstva obrany zařazených do 
kategorie nasaditelné a částečně nasaditelné, do pohotovostních jednotek Vojenské 
policie a pro vybrané specialisty“ těmto příslušníkům útvaru: 

- příslušníkům útvaru zařazeným k plnění úkolů v rámci NRF-14 
příslušníkům útvaru zařazeným k plnění úkolů v rámci OMLT 

 

1. 1. Výdej výstrojních náležitostí při přijetí do služebního 

poměru vojáka z povolání 

Základní výbavu (dále jen ZV) tvoří součástky výstroje a ostatní materiál, který 

potřebuje každý VZP k výkonu vojenské profese. Rozsah ZV pro jednotlivé kategorie 

VZP je stanoven v NV MO č. 40, příloha č. 1. ZV se vydává vojákům nově 

přijímaným nebo znovu přijímaným do služebního poměru, pokud od jeho posledního 

propuštění uplynulo minimálně 60 měsíců.  

Stanovené součástky ZV se vydávají vojákům ve Výdejnách součástek naturálního 

odívání (dále jen VSNO) proti poukázkám na ZV. Peněžitá náhrada za poukázky na 

ZV se neposkytuje.  

 

1.1  Zabezpečení základní výbavou 

Při povolání vojáka do služebního poměru zabezpečí Odborný majetkový (materiální) 

orgán organizačního celku rezortu MO (dále jen odborný orgán útvaru), u kterého je 



dotyčný zařazen v tabulkách počtů nebo přidělen do materiální péče, výdej 

součástek ZV a součástek výstroje, které jsou normami stanovenými v NV MO č. 40 

svěřeny k používání při výcviku, bojové pohotovosti a jiné činnosti.  

Výstrojní poukázky na výdej součástek ZV se vyžadují odborným orgánem útvaru u 

Základny neopravovaného materiálu Brno (dále jen ZNM) na předepsaném tiskopise  

      (krycí číslo útvaru)     V …………. dne ……………..
                            Výtisk číslo: 1  
         Počet listů : 1 
 
Schvaluji : ________________________________ 
                   velitel (náčelník, ředitel) 
                      

Ž  Á  D  A  N  K A 

 
o přidělení poukázek na výdej základní výbavy 

  
 

Pro skupinu Počet poukázek v kusech 

Poukázka ZV-A                0120000593125  

Poukázka ZV-Ž-A            0120000593327  

Poukázka ZV-HS-A         0104630000237  

Poukázka ZV-HS-Ž-A     0104630000244  

Poukázka ZV-B                0104630000338  

Poukázka ZV-Ž–B           0104630000321  

Poukázka ZV-HS-B         0104630000422  

Poukázka ZV-HS-Ž-B     0104630000439  

CELKEM POUKÁZEK  

Odborný orgán MU 2.1 (pověřená osoba) 

 

 

 

 ( hodnost, jméno a příjmení,podpis ) 

 
 Na každou požadovanou poukázku typu A musí být přiložen vyplněný formulář NaO. 
U požadavků na větší počet poukázek nebo požadavku na poukázky typu B, lze místo 



formulářů NaO přilož jmenný seznam VZP, pro který jsou poukázky vyžadovány. Musí 
obsahovat tato data: hodnost, jméno, příjmení, osobní číslo, datum narození, číslo 
personálního rozkazu, délku závazku a barvu stejnokroje. 
 
Poznámka 
 Případný odběr poukázek je nutné řešit předchozím telefonickým dohovorem, 
kdeu vést termín odběru, oprávněnou osobu, která bude vybavena plnou mocí, číslem DÚD 
a kulatým razítkem útvaru. 
 

 

 

Současně s žádankou zabezpečí zpracování a odeslání formuláře naturálního 

odívání (dále jen NAO). 

Formulář NaO 

                            
                            
                            

 

Identifikační údaje (vyplnit 
vždy) 

                 
                            

   

Osobní 
číslo 

   
3 1 6 2 1 0 / 3 

 

základní identifikátor vojáka 

 
                            
                            

             

  * Zavedení do evidence (vyplnit všechny ostatní údaje) 

                            

             

X * Změna údajů 
         

              
              

             

  * Vyřazení z evidence 
       

                            

   
Hlášená skutečnost nastala dne: 0 1 

 
0 4 

 
2 0 0 8 

     
             

den 

 
měsíc 

  
rok 

      

 

Ostatní 
údaje 

                      
                            

   

Číslo 
útvaru 4 4 2 3 0 0 

               
                            

   

Jméno 

 
J O S E F           

           
                            

   

Příjmení 

 
Z L Á M A L                   

      
   

 
                        

   

Datum 
narození 

 
    

 
    

 
        

         

   
 

     
den 

 

měsí
c 

 
rok 

         
                            

   

Hodnost 

 
              

 
 

            
   

zkratkou 

                      

   

Titul 

  
                        

 
 

       



   

zkratkou 

                      

   

Pohlaví 

    

X * muž 

 

  * žena 

         
                            

   

Barva 
stejnokroje 

  

X 
* 

zelená   
* modr

á 

         
                            

   

Délka 
služby 

   

  
* 

do 5 let X 
* 

nad 5 let 

        

 
Kontaktní osoba: (hodnost jméno,příjmení, telefon/fax) 

           

 
  

 
                                      

 
  

tel.407731/ fax 
407750                                       

                            

                            

 
………………………… 

 
……………………………… 

  
…………………… 

 

podpis odpovědného 
pracovníka 

 
podpis personálního pracovníka 

  

podpis vojáka 
(vojákyně) 

                                                                                    

 

* označi
t  X 

 
platný údaj 

                 
 

 

V případě hromadné objednávky lze místo formulářů NAO zaslat tiskopis pro 

hromadné doplnění údajů do databáze. Pokud nebudou součástí žádanky i formuláře 

NaO ať jednotlivě nebo hromadně nebudou VZP zařazeni do databáze VSNO 

a součástky jim nebudou vydány. 

_______________________                                                   
(krycí číslo útvaru) 

Jmenný seznam k žádance 
o přidělení poukázek na výdej základní výbavy 

 

Poř

. 

čís. 

Hodno

st 

Tit

ul 

Jmén

o 

Příjme

ní 

Osob

ní 

číslo 

Datum 

naroze

ní 

Pohla

ví 

Barva 

stejnokro

je 

Délka 

závazk

u 

Datum 

vzniku 

náležito

sti 

Podp

is 

VZP 

1. rtn.      Ž Z  1.10.200

8 

 

2. rtn.      Ž Z  1.10.200

8 

 

3. rtn.      M Z  1.10.200

8 

 



            

            

 
 

 

Pro výdej ZV VZP lze vyžádat poukázku ZV-A, ZV-B (pro ženy ZV-Ž-A, ZV-Ž-B), 

případně i poukázku ZV-D (ZV-D-Ž).  

Poukázka ZV-A (pro vojákyně ZV-Ž-A) se vydává ihned po přijetí do služebního 

poměru vojáka z povolání. Obsahuje část výstroje ZV, materiál mimo majetkové 

uskupení 2.1 a součástky, které jsou považovány na zkušební období za součástky 

svěřené vojákovi k používání. Při ukončení služebního poměru z jakéhokoliv důvodu 

během zkušební doby je VZP povinen část vydaných výstrojních součástek vrátit. 

Seznam vrácených součástek 

Poř.č. Název mat. KČMM Měř.jedn Množství 

1 Blůza 95 0120000201918 ks 1 

2 Blůza pracovního obleku 0120000602515 ks 1 

3. Bot ypolní 2000 0120000204018 pár 1 

4 Boty polní 2000 zimní 0120000203813 pár 1 

5 Čepice 95 0120000207017 ks 1 

6 Čepice pracovního obleku 0120000607914 ks 1 

7 Kabát 95 0120000215616 ks 1 

8 Kalhoty 95 0120000218211 ks 1 

9 Kalhoty pracovního obleku 0120000617115 ks 1 

10 Kukla 95 0120000228621 ks 1 

11 Opasek 95 popruhový 95 0120000243213 ks 1 

12 Pytel na prádlo 0120000101322 ks 1 

13 Řemen 95 0120000267516 ks 1 

14 Svetr 95 0120000277414 ks 1 

15 Vak na výstroj 0120000286023 ks 1 

16 Vložka do kabátu 95 0120000389517 ks 1 

17 Vložka oteplovací do 

kapice 

0120000289116 ks 1 

 

 

Tyto součástky se odebírají u vojenské součásti, kde vojákovi služební poměr zaniká. 



Získaný materiál se bere do evidence a následně se vyžaduje jeho odsun k Základně 

neopravovaného materiálu (dále jen ZNM). Nevrácení součástek výstroje vojáka se 

řeší jako škoda.  

Pokud služební poměr po skončení zkušební doby pokračuje, vojákovi se 

ponechávají vydané součástky výstroje jako součást ZV a vydává se mu poukázka 

ZV-B (pro vojákyně ZV-Ž-B), opravňující k odběru součástek výstroje, které se 

vydávají po skončení zkušebního období do vlastnictví.  

Za odběr součástek ZV ve VSNO je odpovědný voják, kterému byla poukázka 

vydána.  

Výdej základních výbav pro vojáky Hradní stráže (dále jen HS) se zabezpečuje 

obdobným způsobem. S poukázkami na ZV pro HS hospodaří odborný orgán HS 

(distribuce není zabezpečována ZNM).  

V případě přemístění VZP od nebo k HS a Vojenské kanceláři presidenta republiky 

(dále jen VKPR) se postupuje v souladu s NV MO č. 39. Součástky výstroje, které již 

byly jednou vydány znovu nevydávat a poukázky (kupony s názvem součástky na 

součástky, které již byly VZP vydány) se znehodnotí (kulatým razítkem útvaru). 

Znehodnocené poukázky (jednotlivé kupony) se připojují k ÚD o výdeji poukázky ZV.  

Vojákovi se musí vždy vydat poukázku ZV s identifikačním okénkem.  

Poukázka na ZV je přísně zúčtovatelným tiskopisem a zachází se s ní jako s ceninou 

určenou pro potřeby rezortu MO. Má platnost 3 roky a není přenosná na jiného 

vojáka. Převzetí poukázky podepisuje voják na výkazu výdeji poukázek ZV. 

 
Krycí číslo útvaru 

   
V …………. dne 15.2.20…. 

 
      

Výtisk číslo 
  

 
Položka DÚD: …………….. 

  
Počet listů: 

  
 

      
Počet příloh: 

  
 

          
 

Schvaluji:___________________________ 
     

 
                                    Velitel, náčelník 

     
 

          
 

VÝKAZ  

o výdeji výstrojenek  

          
 

          
 

poř. 
čís. 

hodnost 

Osoba 
Datum 

zániku (do) 
nebo vzniku 

(od) 
nálžitosti 

Osobní 
číslo 

ev. číslo 
výstrojen-ky 

Podpis příjemce 
 

Jméno Příjmení 
 

            
  
  

  
   

            
  
  

  
   

                
 



    

            
  
  

  
   

       
      

 

       
    odborný orgán MU 2.1 

       

hodnost, jméno, příjmení, 
podpis  

          
 

Potvrzuji, že jmenný seznam uvedený ve 3. a 4. sloupci souhlasí s lednovou výplatní listinou služebního příjmu (platu v 
nemoci, 

 dávek nemocenského pojištění) 

      
  

       

            Náčelník ekonomické 
skupiny 

       

hodnost, jméno, příjmení, 
podpis   

          
  

Potvrzuji, že vojáci  (vojákyně ) z povolání uvedení ve sloupci 3. a 4.nebyli ke dni 31.12.20…  propuštěni do zálohy. 

          
  

       

               Náčelník personální 
skupiny 

       

hodnost, jméno, příjmení, 
podpis    

 

Při ztrátě převzaté poukázky na ZV vojákem, musí být v rozkaze velitele útvaru 

zrušena její platnost a ztráta vyřešena. O ztrátě poukázky ZV je nutno neprodleně 

písemně informovat ZNM, která realizuje opatření k zamezení jejího zneužití.  

Odborný orgán útvaru přebírá za poukázky ZV hmotnou odpovědnost a nadřízený s 

tímto pracovníkem uzavře dohodu o hmotné odpovědnosti v souladu předpise Všeob 

P-21.  

Druhy poukázek ZV:  

- poukázka ZV-A   (KČM 0120000593125)  

- poukázka ZV-B   (KČM 0104630000338)  

- poukázka ZV-Ž-A  (KČM 0120000593327)  

- poukázka ZV-Ž-B   (KČM 0104630000321)  

Poukázky pro Hradní stráž (používají se i pro VKPR)  

- poukázka ZV-HS-A   (KČM 0104630000237)  

- poukázka ZV-HS-B   (KČM 0104630000422) 

- poukázka ZV-HS-Ž-A  (KČM 0104630000244)  

- poukázka ZV-HS-Ž-B  (KČM 0104630000439)  

Poukázka na ZV, která nebyla útvarem využita, se vrací k ZNM (číslem jednacím se 

stručným zdůvodněním a účetním dokladem). Nevyužité poukázky na ZV se ruší 

komisionelně u ZNM v březnu následujícího roku.  

 



  Baret     

  Blůza 

95   

  Blůza  

    

  Boty 

polní 

    

  Boty 

polní 

zimní 
    

  Brýle 

sluneční 

2000 
    

  Bunda 

tepláko

vá 
    

  

Kartá

č na 

bláto     

  

 
    

 
    pracovního obleku    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
  

  

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
  

  2003-ZV-A 
1 

ks 

  2003-

ZV-A 
1 

ks   2003-ZV-A 
1 

ks   2003-ZV-A 

1 

pá

r   2003-ZV-A 

1 

pá

r   2003-ZV-A 

1 

sp

r   2003-ZV-A 
1 

ks   2003-ZV-A 
1 

ks 

  

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
  

*  číslo 

výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  

  

Čepice 

95 
    

  

Čepic

e 
    

  Kabát 

95 

    

  

Kalhoty 

95 
    

  Kalhoty 

    

  Kalhoty 

teplákov

é  

 
  

  

Kalhoty 

tepláko

vé  

 
  

  

Kartá

č na 

boty     

  

 
  

  pracovního 

obleku    

 
    

 
    pracovního obleku    dlouhé     krátké     

 
  

  

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
  

  2003-ZV-A 

1 

ks 

  2003-

ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

1 

ks 

  

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
  

*  číslo 

výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  

  Kapesník   

  

Kukla 

95 
    

  

Nátělník 

khaki 
    

  

Nátělník 

khaki 

kr.r.     

  Obuv 

sportovní 

 
  

  Opasek  

      Ponožky 97   

  

Kartá

č na 

šaty     

  

 
    

 
  

 (pro VP v černé 

barvě) 

 (pro VP v černé 

barvě)   

 
  

  popruhový 

95   

 (pro VP v černé 

barvě)   

 
  

  

 
    

 
    

 
    

  
  

 
    

 
    

 
    

 
  

  2003-ZV-A 

2 

ks 

  2003-

ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

3 

ks   2003-ZV-A 

3 

ks   2003-ZV-A 

1 

pá

r   2003-ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

4 

pá

ry   2003-ZV-A 

l 

ks 

  

 
    

 
    

 
    

  
  

 
    

 
    

 
    

 
  

*  číslo 

výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  

  

Ponožk

y 97 s 

    

  Ponožky 

sportovní   Ponožky zimní 

  Pytel 

na 

prádlo 

    

  

    

  

Rukavic

e  

pletené 

95 

 
  

  

Rukavic

e 

pracovn

í     

  

Prostř

edek 

na 
    

  prodlouženým 

lýtkem 

   
  

 
    

 
   razítko kulaté     

 
    

 
  

  údržbu 

obuvi   

  

 
  

   
  

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
  

  2003-ZV-A 

3 

pá

ry 

  2003-

ZV-A 

2 

pá

r   2003-ZV-A 

3 

pá

ry   2003-ZV-A 
2 

ks   

 
    2003-ZV-A 

1 

pá

r   2003-ZV-A 

1 

pá

r   2003-ZV-A 
1 

ks 

  

 
  

   
  

 
    

 
          

 
    

 
    

 
  

*  číslo 

výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  hodnost *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  

  

Řemen 

95 

 
  

  Svetr 

95 
    

  Šátek 

zelený 
    

  Šle 

    

  

      Tílko  

 
  

  

Trenýrk

y  

  

  

Mazáč

ek     

  

 
  

 (pro VP v 

černé barvě) 

 (pro VP v černé 

barvě) 

   
  

jm

én

o   

  
  

  pro vojáky z 

povolání   

 
  

  

 
    

 
    

 
  

   
  

 
  

  
    

  
  

 
  

  2003-ZV-A 

1 

ks 

  2003-

ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

l 

ks   2003-ZV-A 

1 

ks         2003-ZV-A 

4 

ks   2003-ZV-A 

4 

ks   2003-ZV-A 

1 

ks 

  

 
    

 
    

 
  

   
  

 
  

  
    

  
  

 
  

*  číslo 

výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky                    příjmení *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  

  

Tričko 

sportov

ní  

 
  

  Vak 

na 

výstro

j     

  Vložka 

do 

kabátu 

95     

  Vložka 

do 

kapuce  
    

  Vložky 

do 

polních 

bot      

  

    

  Vařič 

kapesní  

 
  

  

Ruční

k 
    

  s krátkými 

rukávy   

 
    

 
    kabátu 95     polyetylénové   

x 

  na tuhý líh     

 
     

  

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
  

  2003-ZV-A 

1 

ks 

  2003-

ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

1 

pá

r   2003-ZV-A 

1 

ks   2003-ZV-A 

2 

ks 

  

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
  

*  číslo 

výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky    *  číslo výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  

  Lžíce 

jídelní  
    

  Vidlička 

jídelní 

  Nůž 

jídelní 
      Sáček na příbor   Nádobí jídelní     Láhev polní   

  

Otvírač 

konzerv     

  

Utěrk

a     

  hliníková   

  

hliníková     hliníkový     

 
    třídílné hliníkové   hliníková 

 
  

 
    

 
  

  

 
    

 
    

 
    

 
    

 
  

   
  

 
    

 
  

  2003-ZV-A 
1 

ks 

  2003-

ZV-A 
l 

ks   2003-ZV-A 
1 

ks   2003-ZV-A 
1 

ks   2003-ZV-A 

1 

sp

r   2003-ZV-A 

1 

sp

r   2003-ZV-A 
1 

ks   2003-ZV-A 
2 

ks 

  

 
    

 
    

 
    

 
    

 
  

   
  

 
    

 
  

*  číslo 

výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  *  číslo výstrojenky  

*  číslo 

výstrojenky  
 

 



1.2 Jednorázový peněžitý příspěvek 

Jednorázový peněžitý příspěvek vojákyním se poskytuje na pořízení součástek 

základní výbavy dle normy ve výši stanovené platným NV MO č. 39/2009, část třetí, 

tabulka č. 3. První jednorázový příspěvek se vydává ihned při přijetí vojákyně do 

služebního poměru, druhý po uplynutí zkušební doby. Jednorázový peněžitý 

příspěvek se vyplácí prostřednictvím příslušného programového produktu společně 

s platem v nejbližším termínu jejich výplaty 

Poř. 

čís. 
Vystrojovaná skupina 

Při výdeji 

základní výbavy 

náleží Kč 

1 Vojákyně z povolání včetně vojákyň z povolání, které vykonávají službu 

u Hradní stráže, při přijetí do služebního poměru 

1 400 

2 Vojákyně z povolání včetně vojákyň z povolání, které vykonávají službu 

u Hradní stráže, po uplynutí zkušební doby 

4 500 

3 Vojákyně z povolání, které vykonávají službu u Vojenské kanceláře prezidenta 

republiky 

5 900 

 

 
 

1.3 Zvláštnosti při prvotním výdeji 

Uplynulo-li od posledního zániku služebního poměru vojáků z povolání méně než 5 

let, ale více než 2 roky, vydává se vojákům opětovně povolaným do služebního 

poměru jednorázově dvojnásobek výstrojních náležitostí na rok na výstrojní materiál, 

který je určen k obnovení základní nebo zmenšené základní výbavy. Výstrojní 

součástky, které jim chybí v základní nebo zmenšené základní výbavě, si pak doplní 

z přiznaných výstrojních náležitostí. 

 

2. 2. Výdej výstrojních náležitostí pro obnovení (doplnění) 

vojenské výstroje vojáka z povolání 

 
Měsíční výstrojní náležitosti, které jsou určeny pro doplňování základní výbavy, se 

vydávají zpravidla jednou za rok ve formě poukázek na vydání vojenské výstroje a 

peněžitého příspěvku na doplnění výstroje, která se nenakupuje na náklady státu. 

Výše obou forem náležitostí a zásady pro jejich výdej (vyplácení) jsou stanoveny NV 

MO č. 39/2009. Měsíční výstrojní náležitost je dále nedělitelná.  

Výstrojní body na vydání vojenské výstroje, náhrada v Kč na pořízení a doplnění 

vojenské výstroje se poskytují jednorázově za kalendářní rok a vydávají (vyplácejí) 

se zpětně prostřednictvím příslušného programového produktu společně s platem 

v den jeho výplaty za leden každého roku; 

Výstrojní bod (dále jen VB) je hodnotová jednotka, která slouží pro oceňování a 

odběr určených výstrojních součástek. Pokud je třeba vyjádřit hodnotu výstrojních 

bodů penězi, hodnotí se jeden VB částkou 1, 00 Kč (jedna koruna).  



Poukázka na vydání vojenské výstroje (dále jen výstrojenka) je přísně zúčtovatelný 

tiskopis, tvořený ústřižky v různých bodových hodnotách. Výstrojenky se dělí a značí 

takto:  

- skupina A – pro vojáky v činné službě;  

- skupina B – pro vojákyně v činné službě  

Pro generály a vojáky, kteří mají zvýšenou náležitost, se vyžadují 2 výstrojenky 

(nadpočetné výstrojní body se oddělují, znehodnocují a nalepí na samostatný list, 

který se připojuje k výkazu o výdeji výstrojních náležitostí).  

Výstrojenka má hodnotu tiskopisu do doby jejího označení kulatým razítkem s krycím 

číslem vojenského útvaru a doplnění údajů v identifikačním okénku (hodnost, jméno 

a příjmení vojáka).  

 

2.1 Objednávání výstrojenek 

Výstrojenky vyžaduje odborný orgán útvaru, u kterého má VZP k 1. lednu nárok na 

plat (plat v nemoci, dávky nemocenského pojištění).  Žádanka o příděl výstrojenek se 

předkládá odborným orgánwm útvaru nejpozději do 20. ledna příslušného roku k 

ZNM.  

       (krysí číslo útvaru)       V ………  dne ... ledna 20….
 

        Výtisk č.  

        Počet listů:1 

        Přílohy: x/x 
 
Schvaluji : ________________________________ 
                          Velitel (náčelník, ředitel) 
                    
   

Ž  Á  D  A  N  K A 

 
o přidělení výstrojenek na rok 20 …. 

  
 

Pro skupinu Počet výstrojenek v kusech 

 

A voják v činné službě 

 

 

B vojákyně v činné službě 

 



CELKEM VÝSTROJENEK 

 

Odborný orgán MU 2.1 

 

………………………………………. 

(hodnost, jméno, příjmení a podpis) 

 

Potvrzuji, že k 1. lednu 20 … má nárok na výplatu (plat v nemoci, dávek nemocenského pojištění)   

….  vojáků v činné službě a …. vojákyň v činné službě VÚ ………. 

Náčelník finanční služby 

                                                                                   ………………………………………. 

                                                                                            (hodnost, jméno, příjmení a podpis) 

 

 
Poznámka: 
 Případný rozdíl mezi počtem vyžadovaných výstrojenek a počtem vojáků 
potvrzených náčelníkem finanční služby zdůvodnit odborným orgánem MU 2.1 v textu pod 
tabulkou. 
 Ve zdůvodnění uvést počet výstrojenek vyžadovaných pro útvary v materiální péči, 
počet výstrojenek k výdeji zvýšené náležitosti, počet výstrojenek pro výdej alikvotní části 
vojákyním, které v průběhu roku nastoupily mateřskou dovolenou. Ke kopii žádanky, která 
se zakládá u útvaru přiložit požadavky velitelů zabezpečovaných útvarů, ve kterých musí být 
uvedeny potřebné údaje púro zpracování výkazu o výdeji výstrojních náležitostí (hodnost, 
jméno, příjmení, datum vzniku nebo zániku náležitosti) 

 

 

Vojenský útvar (zařízení), který je přidělen do materiální péče jiného útvaru, 

předkládá zabezpečujícímu útvaru (zařízení) žádanku o příděl výstrojenek do 10. 

ledna příslušného roku. V příloze žádanky uvádí údaje potřebné pro zpracování 

výkazu o výdeji výstrojních náležitostí (hodnost, jméno, příjmení, datum vzniku nebo 

zániku náležitosti), pokud bude tento zpracováván zabezpečujícím útvarem. Žádanky 

zabezpečovaných útvarů se ukládájí u zabezpečujícího útvaru (přikládají se ke kopii 

souhrnné žádanky o příděl výstrojenek). Je zakázáno vyžadovat a udržovat zálohu 

výstrojenek vojenským útvarem (zařízením)  

 

2.2  Výdej výstrojenek 

Výstrojenky se stanovenou náležitostí výstrojních bodů vydává odborný orgán útvaru 

proti podpisu ve výkazu o výdeji výstrojních náležitostí. 



      
       

 

Krycí číslo 
útvaru 

   
V …………. dne 15.2.20…. 

 
      

Výtisk číslo 
  

 
Položka DÚD: …………….. 

  
Počet listů: 

  
 

      
Počet příloh: 

  
 

          
 

Schvaluji:___________________________ 
     

 
                                    Velitel, náčelník 

     
 

          
 

          
 

VÝKAZ  

o výdeji výstrojních náležitostí za rok 20 …  

          
 

          
 

po
ř. 

čís. 

hodno
st 

Osoba 
Datum 

zániku (do) 
nebo 

vzniku (od) 
nálžitosti 

Osobn
í číslo 

ev. číslo 
výstrojen

-ky 

Počet 
vydanýc
h bodů A 

Počet 
vydaných 

bodů B 

Podpis 
příjemce 

 

Jméno Příjmení 
 

                    
 

                    
 

                    
 

                    
 

Celkem vydáno výstrojních bodů       
 

Celkem připojeno znehodnocených výstrojních bodů - - - 
 

           

          
 

       
      

 

        
odborný orgán MU 2.1 

       
hodnost, jméno, příjmení, podpis 

 

          
 

          
 

Potvrzuji, že jmenný seznam uvedený ve 3. a 4. sloupci souhlasí s lednovou výplatní listinou služebního příjmu (platu v 
nemoci, 

 dávek nemocenského pojištění) 

      
  

       
      

  

       
            Náčelník ekonomické skupiny 

       
hodnost, jméno, příjmení, podpis 

  

          
  

Potvrzuji, že vojáci  (vojákyně ) z povolání uvedení ve sloupci 3. a 4.nebyli ke dni 31.12.20…  propuštěni do zálohy. 

          
  

       
      

  

       
               Náčelník personální skupiny 



       
hodnost, jméno, příjmení, podpis 

   

  

U vojáků z povolání, kterým náleží zvýšená náležitost výstrojních bodů, do sloupce 4 

výkazu o výdeji výstrojních náležitostí zapisují obě evidenční čísla výstrojenek.  

Správnost údajů ve výkazu o výdeji výstrojních náležitostí před jejich schválením 

velitelem vojenského útvaru (zařízení) potvrzuje náčelníkem ekonomické skupiny a 

náčelníkem personální skupiny.  

Odborný orgán útvaru před výdejem výstrojenku opatří kulatým razítkem s krycím 

číslem vojenského útvaru a doplní údaje v identifikačním okénku (hodnost, jméno a 

příjmení vojáka). Na základě údajů o výši výstrojní náležitosti, uvedených ve výkazu 

o výdeji výstrojních náležitostí, v případě potřeby oddělí z výstrojenky příslušný počet 

výstrojních bodů. Oddělené výstrojní body se musí nalepit na samostatné listy, 

znehodnotit kulatým razítkem útvaru, označit pořadovým číslem a příjmením vojáka, 

kterému byly podle výkazu o výdeji výstrojních náležitostí vydány s uvedením 

důvodu. Samostatné listy s nalepenými a znehodnocenými výstrojními body se 

připojují k výkazu o výdeji výstrojních náležitostí.  

Výši výstrojních náležitostí zveřejňuje v rozkaze velitel jmenovitě pro každého vojáka 

samostatně. 

PŘIZNÁNÍ VÝSTROJNÍCH NÁLEŽITOSTÍ 

      
 
 Na základě čl. 1 písm „1“ Normativního výnosu Ministerstva obrany ze dne 30. 
listopadu 2009 – Výstrojní předpis  p ř i z n á v á m výstrojní náležitosti za odsloužené 
měsíce v roce 20xx takto: 
 

rtm. Novák Karel   - 12180 v.b. 
rtm. Jan Novák     - 11165 v.b. 

 

Výstrojenky vydává odborný orgán útvaru v únoru v den výplaty platu za měsíc leden 

jako náležitost za uplynulý kalendářní rok.  

Při výdeji odpovědným pracovníkem vojenské útvaru:  

- seznámí vojáka s nárokem na náležitost výstrojních bodů, popřípadě 

zdůvodnit jejich výši (krácení) 

- poučí vojáka o zacházení s výstrojenkou, s důrazem na dobu její platnosti 

a nepřenosnost výstrojenek ročníku 2006 a následujících;  

- pro nepřítomné vojáky vydává výstrojenky na základě písemné plné moci, 

kterou přiložit k výkazu o výdeji výstrojních náležitostí nebo výstrojenky 

odesílá poštou na doručenku a vrácený podepsaný doručovací lístek přikládá 

k výkazu o výdeji výstrojních náležitostí.  

Výstrojenku pro vojáka, který byl přemístěn k jinému útvaru v období mezi jejím 

vyžádáním a výdejem, zasílá odborný orgán útvaru  do 15. února s průvodním 



spisem a přeúčtovacím dokladem k útvaru, k němuž byl voják přemístěn.  

Výdej výstrojenek se ukončí do 30 dnů, v odůvodněných případech (např. zahraniční 

mise apod.) nejpozději do konce kalendářního roku. Vyúčtování hromadného výdeje 

musí být ukončeno do 15. března daného roku a výstrojenky následně odúčtovány. V 

ostatních případech do 30 dnů po jejich výdeji.  

Výstrojenka, která nebyla útvarem využita, se vrací k ZNM (číslem jednacím se 

stručným zdůvodněním a účetním dokladem). Nevyužité výstrojenky se ruší 

komisionelně u ZNM po uplynutí doby jejich platnosti.  

 

2.3 Peněžitý příspěvek 

Nárok na peněžitý příspěvek na pořízení a doplnění vojenské výstroje, která se 

nenakupuje na náklady státu, zveřejňuje odborný orgán útvaru v rozkaze velitele 

útvaru. Peněžitý příspěvek se vyplácí v únoru v den výplaty platu za leden jako 

náležitost za uplynulý kalendářní rok.  

Jednorázový peněžitý příspěvek 

 Na základě Normativního výnosu ministra obrany č. 39 ze dne 30. listopadu 2009 - 

Stanovení výstrojních náležitostí a peněžitého příspěvku, náleží náhrada v Kč na pořízení 

a doplnění vojenské výstroje, která se nenakupuje na náklady státu dle tabulky č.1 za rok 

2010 peněžitý příspěvek::  

ve výši: 2700,- Kč těmto příslušnicím útvaru:  

- pprap. Čajková Renata   

ve výši: 2475,- Kč těmto příslušnicím útvaru: 

- rtm. Bártková Veronika   

 

Vojákyni, která je na mateřské dovolené (rodičovské dovolené) se vyplácí alikvotní 

část peněžitého příspěvku za měsíce odsloužené před nástupem na mateřskou 

dovolenou (rodičovskou dovolenou).  

 

2.4  Objednávání výstrojenek v průběhu roku 

Výstrojenky se objednávají pouze při vzniku náležitosti dle § 14, odst. vyhlášky MO 

č. 266/1999 Sb., a při splnění podmínek stanovených pro proplacení dle § 17 

vyhlášky MO č. 266/1999 Sb.  

Odborný orgán útvaru zpracovává požadavek na příděl výstrojenky (formou čísla 

jednacího podepsaného velitelem útvaru), kde uvede hodnost, jméno, příjmení 

vojáka, řádné stručné zdůvodnění předkládaného požadavku a číslo rozkazu ve 



věcech personálních. Současně zpracovává vstupní formulář NAO (k vyřazení VZP 

z databáze SNO v případě jeho propuštění), který zasílá současně s požadavkem 

zaslat k ZNM.  

Při výdeji výstrojních bodů se postupuje podle shodných zásad uvedených výše. 

 

3. Proplácení výstrojních bodů  

 
Proplácení výstrojních bodů se provádí pouze v případech uvedených v §17 vyhlášky 

MO č. 266/1999 Sb.  

Nevyužité výstrojní náležitosti se proplácejí pouze na základě předložení písemné 

žádosti VZP. 

ŽÁDOST 
O PROPLACENÍ NEVYUŽITÝCH VÝSTROJNÍCH NÁLEŽITOSTÍ 

 
Na základě personálního rozkazu vel. ……….  č. xx/xx ze dne xx. xx. 20xx jsem 

propuštěn ze služebního poměru dnem xx. xx. 20xx do zálohy. Z tohoto důvodu žádám 

v souladu s písmenem „d“ článku 1 §17 Vyhlášky 266/1999 Sb., o proplacení nevyužitých 

výstrojních náležitostí (výstrojních bodů) v tomto rozsahu: 

 

Rok 2010, číslo série 852852, počet 6090 

Rok 2011, číslo série  258258, počet 6090 

 

Celkem žádám proplatit: 12180 výstrojních bodů. 

 

Slovy: dvanácttisícjednostoosmdesát Kč. 

 

              rtn. Miroslav VRÁNA 

___  __________________________  ______ 

(hodnost, jméno a příjmení žadatele) 
 
 
Dne: …………………..     
 ______________________ 
                  (podpis žadatele) 
 
 
 
Vyjádření velitele: 
 
 S proplacením nevyužitých výstrojních bodů souhlasím. Celkovou částku 12180,00 
Kč proplaťte z RP 5179102. 



 
       …………………………………… 

      Velitel (náčelník) 
                                                                                              
 
Výtisk číslo „1“ převzal i se znehodnocenými výstrojními body: 
 

                                                                             
…………………… 
Náčelník ekonomické      

skupiny 

 

 

Výstrojenky se k proplacení předkládat s částí, na které je uvedena hodnost, jméno a 

příjmení vojáka (identifikační okénko), bez předloženého identifikačního okénka 

výstrojní body nelze proplácet. V případě ztráty identifikačního okénka je možno 

odborným orgánem útvaru vyhotovit ověřenou kopii výkazu o výdeji výstrojenek, na 

kterém jsou údaje o výdeji výstrojenky žadateli (příjemce, číslo výstrojenky).  Za 

odevzdané výstrojní body obdrží žadatel potvrzení o převzetí výstrojních bodů 

v rozsahu, ve kterém výstrojní body odevzdal. 

POTVRZENÍ O PŘEVZETÍ VÝSTROJNÍCH NÁLEŽITOSTÍ 
 

Potvrzuji, že jsem dne ……………….. převzal od ……………. (hodnost jméno, příjmení) 

k proplacení výstrojní body následujících ročníků: 

 

Rok 2010, číslo série 852852, počet 6090 

Rok 2011, číslo série  258258, počet 6090 

Celkempřevzato: 12180 výstrojních bodů. 

 ____________________                                                                 
______________________ 

 předal                 převzal 
(hodnost jméno, příjmení)      (hodnost jméno, příjmení) 

 

 

Odborný orgán útvaru převezme od vojáka vyplněnou žádost o proplacení 

nevyužitých výstrojních náležitostí, nevyužité výstrojní body a kopii personálního 

rozkazu. Dále postupuje takto:  

provede početní kontrolu předaných výstrojních bodů a jejich souhlasnosti s údaji na 

žádosti o proplacení;  

- vyžádá u ZNM výstrojenku k proplacení výstrojních náležitostí za dosloužené 

měsíce v kalendářním roce podání žádosti 



- vyplní potvrzení o převzetí výstrojních náležitostí k proplacení  

- výstrojní body nalepí na samostatné listy a znehodnotí kulatým razítkem 

útvaru;  

- zpracuje příspěvek o proplacení výstrojních náležitostí do rozkazu velitele  

- zpracuje výpis z rozkazu velitele útvaru o proplacení výstrojních náležitostí;  

- žádost o proplacení výstrojních bodů, výpis z rozkazu velitele, kopii 

personálního rozkazu a znehodnocené výstrojní body předá finančnímu 

orgánu útvaru k proplacení.  

Příspěvek do rozkazu velitel o proplacení výstrojních náležitostí 

 

Proplacení výstrojních náležitostí 

 Na základě předložené žádosti, v souladu s vyhláškou MO č. 266/1999 Sb., § 17, 

písmeno „..“, povoluji proplacení nevyužitých výstrojích náležitostí ………….. (hodnost, 

jméno, příjmení) z důvodu ……………………. (uvést důvod proplacení) 

 Jmenovaný je propuštěn ze služebního poměru (je mu v přerušen služební poměr, 

bylo mu povoleno používání občanského oděvu apod.)  dle PR č. …. ze dne …….. dnem 

……… 

 

Výstrojní body k proplacení: 

Rok 2010, číslo série 852852, počet 6090 

Rok 2011, číslo série  258258, počet 6090 

Celkem výstrojních bodů k proplacení: 12180 výstrojních bodů. 

Celkem k proplacení: 12180  Kč. 

Proplatit z RP: 5 179 102 

 

Vojákům z povolání, kterým zanikl služební poměr, se výstrojní náležitosti uvedené 

vyplácejí zpětně prostřednictvím příslušného programového produktu společně 

s platem v den splatnosti platu za poslední měsíc výkonu služebního poměru. 

 

Závěr 

 Znalost platné právní úpravy a vnitřních předpisů je nezbytně nutným 

předpokladem pro včasné a správné zabezpečení příslušníků AČR materiálem 

osobní potřeby v souladu s platnými výstrojními náležitostmi, a to jak 

zabezpečovanými výdejem vojenské výstroje tak peněžní náhradou v odůvodněných 

případech. 



 

Otázky: 

1. Jaké výstrojní náležitosti jsou vydávány nově přijatým vojákům a jaké jsou 
vyjímky 

2. Jaké výstrojní náležitosti jsou vydávány vojákům na doplnění již vydané 
vojenské výstroje 

3. Jaký je postu pro proplacení výstrojních náhrad za nevyužité výstrojní 
náležitosti, ve kterých případech a jaký je postup 

 

Literatura 

- Vyhláška č. 226/2009 Sb. V platném znění 

- NV MO č. 39 z roku 2009 

- NV MO č. 40 z roku 2099 

- Odborné pokyny pro hospodaření s materiálem MU 2.1 

 

 

 


